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KRONIKA

JUBILEUSZ PROFESORA WOJCIECHA KALINOWSKIEGO

3 grudnia  1985 r. Pracownie Konser
w acji Zabytków  zorganizow ały uroczy
stość jub ileuszow ą, po łączoną z w rę 
czeniem  m edalu  pam iątkow ego, w ybi
tego z okazji 65 rocznicy urodzin i 35- 
-lec ia  pracy naukowej przew odniczą
cego Rady Naukowo-Konserwatorskiej 
przy Naczelnym  Dyrektorze PKZ — Pro
fesora dra W ojc iecha Kalinowskiego. 
W praw d zie  osoba Profesora K alinow 
skiego jes t dobrze znana w środowi
sku konserwatorskim, w ydaje się słu
szne z okazji tego jubileuszu przy
pom nieć ważniejsze cechy i os iąg n ię
cia tego w ybitnego uczonego i Jego 
dorobek na polu ochrony zabytków. 
W a rta  podkreślenia jest Jego p raw 
dziwa pasja, która wyraża się w go to 
wości dzie len ia  się ze słuchaczam i swą 
w iedzą, przem yśleniam i, w rażeniam i, a 
także dążen ie  do pobudzania w yobra
źni i zachęta do studiow ania u tych 
wszystkich, którzy zw raca ją  się do N ie 
go z jakim ś problem em . Ta pasja u 
Profesora nie ogranicza się do tych, 
którzy przychodzą z pytaniam i lub słu
ch a ją  n ie jako  „z urzędu” Jego w yk ła
dów i w ystąpień. Profesor wykorzystuje 
każdą okazję , każdy kontakt, by po
dzielić się ze swym rozm ówcą n a jw aż
niejszymi przem yśleniam i, w rażeniam i 
z odbytej w łaśnie podróży czy re fle 
ksjami po przeczytaniu publikacji. 
Dzięki w ielkiem u talentow i narracy jne
mu i swadzie, każda taka opowieść 
jest prawdziwym  w ykładem , św iadczą
cym, że postawa dzielen ia się w iedzą  
jest co n a jm n ie j równa pasji pozna
wczej u Profesora.
D rugą cechą  Profesora Kalinow skie
go — jest Jego ogrom na życzliwość 
i bezpośredniość. Każde Jego w ystą
pienie, każda rozm owa — n iezależnie  
z kim  — jes t rozm ową przyjazną, bez 
cerem oniału  i dystansu. Każdy jest 
oczarow any swobodną atm osferą, w o l
ną od trem y i nap ięc ia , a ogrom na  
w iedza Profesora w zbudza w rozmówcy 
najwyższy szacunek.
Podziwu g o dn a jest w yjątkow a praco
witość Profesora Kalinowskiego. Przez 
w iele la t łączy on intensywną d z ia ła l
ność dydaktyczną z zajm ow aniem  a b 
sorbujących stanowisk, a równocześnie 
prowadzi rozleg łe studia i bad an ia , 
czeąo wynikiem  jest ponad 150 o p u 
blikowanych rozpraw. Jednocześnie 
Profesor nigdy nie o d m aw ia ł konsul
ta c ji, rady czy udziału w dyskusji lub

seminarium . D o d a jąc  do tego wykłady  
na Uniwersytecie Technicznym w D re 
źnie oraz aktywny udział w  pracach  
krajowych i zagranicznych stowarzy
szeń naukowych — m am y obraz Jego 
pracowitości. Przy tej rozległości obo
w iązków i zadań, bardzo o d po w ie 
dzialnych i w ym agających niem ałego  
wysiłku, a często przełam yw ania po
ważnych trudności, cechuje Profeso
ra — mimo kłopotów  ze zdrowiem  — 
zawsze dobry humor, pogoda i n ieza
chwiany optymizm.

Awers i rewers medalu  (fot. J. Szan- 
domirski)

Te ostatnie cechy n a b ie ra ją  szczegól
nego wyrazu, jeśli zważy się, ja k  n ie 
ła tw a  była droga życiowa Profesora, 
ja k  w iele było na niej m om entów i 
wydarzeń wręcz dram atycznych. W  
1939 r. walczył jako  żołnierz w kam 
panii wrześniowej. W  okresie okupacji 
po d ją ł studia architektoniczne, a le  a re 
sztowany przez gestapo spędził kilka 
la t w obozach koncentracyjnych. 
W krótce po tym, ja k  udało  M u się 
wyrwać z obozu, w zią ł udział w Pow
staniu W arszawskim  i ponownie tu ła ł 
się po obozach jenieckich, przeżywając  
gehennę 700-kilom etrow ego marszu 
ew akuacyjnego z obozu Grossborn. 
O d 1945 r. kontynuował studia, m ając  
już za sobą konspiracyjną naukę pod 
kierunkiem  profesorów Lalewicza i 
Świerczyńskiego. Był asystentem prof. 
Jana Zachw atowicza w Zakład zie  A r
chitektury Polskiej, a potem  kolejno: 
asystentem, adiunktem  i samodzielnym  
pracownikiem  naukowym, a także w i
cedyrektorem  i sekretarzem  naukowym  
Instytutu Urbanistyki i Architektury. O d  
1969 r. prow adził wykłady na tem at 
konserwacji zabytków na Uniw ersyte
cie M ik o ła ja  Kopernika w  Toruniu, 
w ykładając  równocześnie na Politech
nikach: W arszawskiej i Krakowskiej.
Od 1975 r. prowadzi Ośrodek D oku
m entacji Zabytków jako jeg o  dyrektor, 
a w 1980 r. przyjął na siebie trudy 
przewodniczenia Radzie N aukow o
- Konserwatorskiej przy Naczelnym  D y
rektorze PKZ.
Bardzo rozległe są zainteresow ania  
naukowe Profesora. W ie lk ą  w agę przy
w iązu je On do ew idencji zabytków, 
jako  fundam entu pod cały proces 
konserwatorski. Już w latach 1948—1954 
opracow ał ok. 4000 ka rt ew idencyj
nych budownictwa drew nianego sa
kralnego, poświęcając w ie le  sił i en er
gii na poznanie architektury d rew n ia 
nej, stając się jednym  z nielicznych 
znawców tego zag adn ien ia . A na lizu jąc  
drew niane budynki pierzei rynkowych 
w m iasteczkach, skierował swe za in te 
resowania ku problem om  urbanistycz
nym i studiom historycznym m iast i 
m iasteczek. Tych studiów opracow ał 
ponad 30 na długo przedtem , zanim  
poiaw ił sie tak modny dziś term in ,,re- 
w alorvzacia” . choć można orzyiać, że 
to w łaśnie On był jednym z prekurso
rów ochrony całych zespołów urb an i
stycznych.
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Z kolei zain teresow an ie prob lem am i 
miast skierowało uw agę Profesora K a
linowskiego na zabytkow ą arch itekturę  
przemysłową.
W  zwykły dla siebie sposób b a d a ł Pro
fesor ten tem at rozlegle, a n a lizu jąc  
zag adn ien ia  o rgan izacji pracy w róż
nych zak ładach  przemysłowych, tech 
nologie historyczne, źródła energii i 
sposoby napędów  maszyn, a w ięc b a 
d a jąc  także historię techniki. Również

w te j dziedzin ie jest prekursorem  b a 
dań i chyba jedynym, wszechstronnym  
znaw cą przedmiotu.
K ierując Ośrodkiem  D okum entacji Z a 
bytków w prow adza Profesor Kalinowski 
najnowocześniejsze sposoby i techniiki 
ew idencjonow ania zabytków  (z użyciem  
maszyn cyfrowych), wykorzystując w ie 
lo letn ie dośw iadczenie i w iedzę o ew i
dencjonow aniu zabytków.

Przedstaw iając w ten sposób skrótowy 
sylwetkę Profesora, należy wyrazić M u  
najwyższe uznanie za dotychczasowy 
dorobek. M ożna też oczekiw ać, że n a 
da l dzielić się O n będzie ze swymi 
uczniami w iedzą i że będzie d la  nich 
wzorem  postawy w dzia łan iach  na 
rzecz ochrony zabytków.

Andrzej Misiorowski

DZIAŁALNOŚĆ KOMISJI KONSERWATORSKIEJ MKiS *

W  Zarządzie  M uzeów  i O chrony Z a 
bytków kontynuuje prace Komisja Kon
serwatorska rea lizu jąc a  wytyczne z a 
rządzenia nr 142 M in istra Kultury i 
Sztuki z d n ia  30 październ ika  1963 r. 
N a stanowisko przew odn iczącego Ko
misji pow ołany został na początku  
1984 r. doc. dr hab. arch. A ndrzej 
Gruszecki — G en era ln y Konserwator 
Zabytków, dyrektor Zarządu  M u zeów  i 
Ochrony Zabytków. Funkcję w iceprze
wodniczącego Komisji pełni m gr inż. 
arch. M a ria  Sarnik — w icedyrektor Z a 
rządu M uzeów  i O chrony Zabytków, a 
sekretarzem  Komisji jest mgr A lic ja  
Lutostańska -  st. specja lista  ZM iO Z . 
Do prac Komisji Konserwatorskiej z a 
proszono 11 nowych członków stałych, 
reprezentujących różne dziedziny w ie 
dzy o zabytkach. Są to m gr Ryszard 
Brykowsiki, prof, dr W ojc iech  K alinow 
ski, dr Lech Krzyżanowski, m gr A ndrzej 
Michałowski, dr A ndrzej Misiorowski, 
dr Tadeusz Rudkowski, doc. dr hab. 
inż. Jerzy Te liga , d r Janusz Stępkowski, 
mgr inż. arch. W a ld e m a r Szczerba, dr 
Jarosław W idaw ski, mgr inż. arch. B ra
tysław W olczyński. W  posiedzeniach  
udział biorą z głosem  doradczym  rze
czoznawcy, projektanci i autorzy d o 
kum entacji, przedstaw icie le użytkowni
ków zabytków i inwestorów o m aw ian e 
go obiektu, przedstaw icie le zain tereso
wanych resortów. O bow iązkow y jest 
udział w ojew ódzkiego konserwatora  
zabytków, z którego terenu jest p rzed
stawiany tem at pod obrady Komisji. 
Komisja op in iu je  do kum entac je p ro je 
ktowe rem ontów kapita lnych, projekty  
rozbudowy i ad a p ta c ji pojedynczych  
zabytków i zespołów zabytkowych, z g ła 
szane przez wojew ódzkich konserw a
torów zabytków. Rozważa projekty  
aranżacji wnętrz zabytkowych i złożo
ne problem y zm iany funkcji użytkowa
nia zabytków w ym ag ające  analitycznej 
dokum entacji projektow ej. R ozpatru je  
lokalizacje nowych ob iektów  w strefach  
ochrony konserwatorskiej m iast, okre
śla jąc  uw arunkow ania i param etry no
wego budownictwa plom bow ego i osie
dlowego. Coraz częściej problem y o 
chrony obiektów  architektury n a jn o w 
szej pierwszej połowy XX stulecia po 
trzebują poparcia i in terw encji Ko
misji i służb konserwatorskich. W  wy
niku podjętych dyskusji zabytki pozy

* Komunikat jest dalszym ciqgiem  inform acji 
zamieszczonej w „O chron ie  Zabytków ” , nr 
1 -2 , 1983, s. 132-138.

skują nowych op iekunów  i partnerów  
sprawy.
Komisja akceptu je  wytyczne konserwa
torskie proponow ane do planów  z a 
gospodarow ania przestrzennego miast, 
w spółpracując ściśle z Zespołem  Ek
spertów M iędzyresortow ej Komisji ds. 
Rewaloryzacji M iast i Zespołów S ta 
romiejskich.
D la  obiektów wysokiej wartości zabyt
kowej organizow ane są specja lne  wy
jazdow e posiedzenia Komisji.
W erdykty Komisji m odelu ją  postawy 
opieki nad zabytkam i, kształtują p o li
tykę konserwatorską w  regionach i w o 
jew ództw ach, współuczestniczącą w  
ochronie historycznego krajobrazu Pol
ski.
Komisja Konserwatorska rozpatrzyła n a 
stępujące tem aty i sprawy:

W roku 1982

— Projekt ad a p ta c ji na ce le  m uzealne  
zam ku w Międzyrzeczu (w oj. gorzow 
skie). Projekt akceptow ano.
— Projekt a d a p ta c ji na ce le  m uzeal
ne spichlerza szachulcowego w  G o 
rzowie W lkp . Projekt akceptow ano.
— Problem utrzym ania kanon ii drew 
nianej przy ul. Kościuszki 21 /23 w Ło
wiczu (woj. skierniew ickie). W niosko
wano remont.
— Projekt a d ap tac ji na cele m uzealne  
daw nej m anufaktury w O patów ku (woj. 
kaliskie). Projekt akceptow ano.
— Projekt zabezpieczen ia i prace kon
serwatorskie w kościele franciszkań
skim w  Zawichoście (woj. ta rn obrze
skie). Projekt akceptow ano.
— W ytyczne konserwatorskie zab ezp ie 
czenia baszty i przedpola zam ku w 
Sandom ierzu (woj tarnobrzeskie). D o 
kum entację akceptow ano.
— W ytyczne konserwatorskie do m ie j
scowego planu zagospodarow an ia  
śródmieścia Reszla (woj. olsztyńskie). 
Ustalono kierunki ochrony i koniecz
ność rozpoznania hydrologicznego.
— Projekt remontu pa łacu  w Giżycach 
(woj. p łockie). A kceptow ano w arian t 
nr II dokum entacji.
— Koncepcja zagospodarow an ia zespo
łu zam kowego w Gostyninie (woj. p ło 
ckie). B adania  archeologiczne i a rch i
tektoniczne. Dokum entację  akcep tow a
no.
— Projekt rewaloryzacji zabudowy p ie 
rzei wschodniej Placu 19 Stycznia w 
Kutnie (woj. płockie). Projekt a k cep 
towano.

W roku 1983

— Projekt remontu, z a d a p ta c ją  dla  
zbiorów specjalnych biblioteki — k a 
m ienic przy Rynku nr 6 - 7  w Lublinie. 
D okum entację zaproponow anej funkcji 
akceptow ano. Zalecono b ad an ia  te r
mowizyjne.
— Koncepcja projektowa rewaloryzacji 
śródmieścia Głubczyc (woj. opolskie). 
D okum entację dotyczącą ratusza i 
wnętrz blokowych akceptow ano.
— Projekt a d ap tac ji neogotyckiego bu 
dynku przy ul. Przodowników Pracy 
nr 42 w e W rocław iu. Projekt akcep to 
wano.
— Prace konserwatorskie w zespole na 
Podklasztorzu w  Sulejow ie (woj. p io 
trkowskie). Ustalono kierunki dzia łań  
zabezpieczających w kościele.
— Projekt konserwacji i a d a p ta c ji ze 
społu pałacow ego w Rudnie (woj. s ie
dleckie). Projekt akceptow ano z uw a
gam i.
— Projekt dobudowy kruchty do  kościo
ła  kapucynów w  Stalow ej W oli-R oz- 
w adow ie (woj. tarnobrzeskie). Za leco 
no wykonanie ekspertyz.
— Projekt a d ap tac ji na cele m uzealne  
i gm iny zespołu pałacow ego w  O p oro - 
w ie (woj. płockie). Projekt akcep to w a
no.
— Koncepcja zabezpieczen ia neolitycz
nej kopaln i krzem ien ia w  Krzemionkach  
koło Ostrowca Świętokrzyskiego (woj. 
kieleckie). A kceptow ano projekt trasy 
kom unikacyjnej łączące j szyb nr 2 li 
nr 3.
— Projekt rozbudowy Urzędu M ie jsk ie 
go w  Łomży. Koncepcję akceptow ano  
z zaleceniem  op racow ania  e lew acji 
frontow ej.
— Projekt a d a p ta c ji d la  M uzeum  N a 
rodowego i PKZ zespołu pow ięzienne- 
go w Kielcach. Projekt akceptow ano  
z uw agam i.
— Projekt rozbudowy z a d a p ta c ją  d la  
kościoła rzymskokatolickiego daw nej 
cerkwi garnizonow ej w  Zamościu. Kon
cepcję akceptow ano.
— Plan szczegółowy zagospodarow an ia  
przestrzennego i koncepcja  budowy 
osiedla im. Dzierżyńskiego w  Łęczycy 
(woj. płockie). W ytyczne konserwator
skie akceptow ano, z zalecen iem  ochro
ny panoram y m iasta.
— Projekt rozbudowy zespołu klasztoru 
bernardynów na C zerniakow ie w  W a r 
szawie. Projekt akceptow ano.
— Plan zagospodarow an ia przestrzen
nego kw artału m iasta Żyrardow a (woj.
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